LE CURVE STRADALI
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In una planimetria, come accennato in precedenza, devono essere indicati gli elementi geometrici salienti di ogni curva. Essi sono il raggio di curvatura R; l’angolo al vertice della curva ; la tangente t e lo sviluppo Sv. 
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	Il raggio e l’angolo sono elementi a noi noti, in quanto sono stati scelti da noi stessi nell’eseguire la planimetria, ovviamente rispettando i criteri dati da un regolamento sulle piste ciclabili. La tangente e lo sviluppo della curva vanno invece calcolati mediante le seguenti formule t = R. tg Sv = rad. R. 
Quest’ultima formula necessita che l’angolo venga espresso in radianti; sapendo che lo sviluppo di una circonferenza ha l’angolo in radianti uguale a 26.28), è possibile tramite una semplice proporzione trasformare l’angolo a noi noto in radianti grad:2rad=(g

Per quanto concerne il mio tratto le curve da analizzare sono otto e qui di seguito vengono riportati gli elementi salienti di ognuna di esse; adottando le formule in precedenza indicate.



	N° CURVA
	ANGOLO g)
	RAGGIO R(m)
	TANGENTE t(g)
	SVILUPPO Sv(m)

	1
	9°
	5.00
	0.35
	0.71

	2
	82°
	20.00
	15.02
	25.75

	3
	106°
	15.00
	16.48
	24.96

	4
	49°
	15.00
	6.08
	11.54

	5
	97°
	7.58
	7.23
	11.54

	6
	48°
	15.00
	5.94
	11.30

	7
	94°
	20.00
	18.20
	29.52

	8
	101°
	5.00
	5.08
	7.93


